



TLAČOVÉ KOMUNIKÉ Č. 203/23

V Luxemburgu 21. decembra 2023

Rozsudok Súdneho dvora vo veci C-333/21 | European Superleague Company

Pravidlá FIFA a UEFA týkajúce sa predchádzajúceho povoľovania futbalových súťaží medzi klubmi, akou je Superliga, sú v rozpore s právom Únie

Sú totiž v rozpore s právom hospodárskej súťaže a slobodným poskytovaním služieb

Pravidlá Medzinárodnej futbalovej federácie (FIFA) a Únie európskych futbalových zväzov (UEFA), ktoré požadujú predchádzajúci súhlas týchto subjektov na vytvorenie projektu akejkoľvek novej futbalovej súťaže medzi klubmi, akou je Superliga, a pod hrozbou sankcií zakazujú klubom a hráčom účasť na takej súťaži, sú protiprávne. Právomoci FIFA a UEFA totiž nie sú obmedzené nijakým kritériom, ktoré by zabezpečovalo ich transparentnú, objektívnu, nediskriminačnú a primeranú povahu.

Rovnako pravidlá, ktoré FIFA a UEFA priznávajú výlučnú kontrolu nad komerčným využívaním práv súvisiacich s týmito súťažami, sú spôsobilé obmedziť hospodársku súťaž vzhľadom na význam týchto súťaží pre médiá, spotrebiteľov a televíznych divákov v Únii.

FIFA a UEFA sú súkromnoprávne združenia so sídlom vo Švajčiarsku. Ich cieľom je podporovať a regulovať futbal na svetovej a európskej úrovni. Prijali pravidlá, ktoré im dávajú právomoc povoľovať futbalové súťaže medzi klubmi v Európe a využívať jednotlivé zodpovedajúce mediálne práva.

Dvanásť európskych futbalových klubov¹ chcelo prostredníctvom španielskej spoločnosti **European Superleague Company** vytvoriť projekt novej futbalovej súťaže: **Superligy**.

FIFA a UEFA sa postavili proti tomuto projektu. Pohrozili sankciami klubom a hráčom, ktorí by sa rozhodli zúčastniť na tomto projekte.

European Superleague Company podala na Obchodný súd v Madride (Španielsko) žalobu proti FIFA a UEFA, pričom tvrdila, že ich pravidlá povoľovania súťaží a využívania mediálnych práv porušujú právo Únie. Keďže španielsky súd mal v tejto súvislosti pochybnosti najmä vzhľadom na skutočnosť, že FIFA a UEFA majú na tomto trhu monopol, položil Súdnemu dvoru prejudiciálne otázky.

Súdny dvor konštatoval, že **organizovanie futbalových súťaží medzi klubmi a využívanie mediálnych práv sú jednoznačne hospodárskymi činnosťami**. Musia preto **rešpektovať pravidlá hospodárskej súťaže, ako aj voľného pohybu**, aj keď sa výkon športu ako hospodárskej činnosti vyznačuje určitými osobitosťami, akou je existencia združení s právomocami v oblasti regulácie, kontroly a sankcií. Súdny dvor ďalej uviedol, že súbežne s týmito právomocami FIFA a UEFA samy organizujú futbalové súťaže.

Súdny dvor ďalej rozhodol, že ak má podnik v dominantnom postavení **právomoc určovať podmienky, za akých môžu potenciálne konkurenčné podniky vstúpiť na trh**, túto právomoc **musia** vzhľadom na riziko konfliktu

záujmov, ktoré vyvoláva, **sprevádzať kritériá spôsobilé zabezpečiť jej transparentnú, objektívnu, nediskriminačnú a primeranú povahu. Právomoci FIFA a UEFA však nie sú obmedzené nijakými takýmito kritériami. FIFA a UEFA teda zneužívajú svoje dominantné postavenie.**

Rovnako ich pravidiel týkajúce sa povoľovania, kontroly a sankcií treba vzhľadom na ich svojvoľnú povahu považovať za neodôvodnené obmedzenie slobodného poskytovania služieb.

Súťaž, akou je **projekt Superligy**, však nemusí byť nevyhnutne povolená. Keďže boli totiž **Súdnemu dvoru** položené všeobecné otázky týkajúce sa pravidiel FIFA a UEFA, **vo svojom rozsudku nezaujal stanovisko k tomuto konkrétnemu projektu.**

Súdny dvor zároveň poukázal na to, že **pravidlá FIFA a UEFA týkajúce sa využívania mediálnych práv môžu poškodiť európske futbalové kluby, všetky podniky pôsobiace na mediálnych trhoch a v konečnom dôsledku spotrebiteľov a televíznych divákov tým, že im bránia vo využívaní nových súťaží, ktoré sú potenciálne inovatívne alebo zaujímavé.** Obchodnému súdu v Madride však prináleží overiť, či tieto pravidlá môžu byť napriek tomu prínosom pre rôznych aktérov v oblasti futbalu, napríklad zabezpečením solidárneho prerozdelenia príjmov plynúcich z týchto práv.

UPOZORNENIE: Návrh na začatie prejudiciálneho konania umožňuje súdom členských štátov v rámci sporu, ktorý rozhodujú, položiť Súdnemu dvoru otázky o výklade práva Únie alebo o platnosti aktu práva Únie. Súdny dvor nerozhoduje vnútroštátny spor. Vnútroštátnemu súdu prináleží, aby rozhodol právnu vec v súlade s rozhodnutím Súdneho dvora. Týmto rozhodnutím sú rovnako viazané ostatné vnútroštátne súdne orgány, na ktoré bol podaný návrh s podobným problémom.

Neoficiálny dokument pre potreby médií, ktorý nezaväzuje Súdny dvor.

[Úplné znenie rozsudku a jeho prípadné zhrnutie](#) sa uverejňujú na internetovej stránke CURIA v deň vyhlásenia rozsudku.

Kontaktná osoba pre tlač: Iliana Paliova ☎ (+352) 4303 4293

Obrazový záznam z vyhlásenia rozsudku je k dispozícii na „[Europe by Satellite](#)“ ☎ (+32) 2 2964106.

Zostaňte v spojení!



¹ Spočiatku to boli tieto kluby: v Španielsku Club Atlético de Madrid, Fútbol Club Barcelona a Real Madrid Club de Fútbol, v Taliansku Associazione Calcio Milan, Football Club Internazionale Milano a Juventus Football Club, v Anglicku Arsenal Football Club, Chelsea Football Club, Liverpool Football Club, Manchester City Football Club, Manchester United Football Club a Tottenham Hotspur Football Club.